
Komplexy kationických porfyrinů s nukleovými kyselinami jsou zajímavé z hlediska transportu
terapeutických oligonukleotidů do buněk nebo fotodynamické terapie nádorových onemocnění.
Diplomová práce se zabývá studiem komplexů kationického metaloporfyrinu CuTMPyP4 s
poly(dG-dC)2, kde je předpokládána interkalace porfyrinu mezi bázové páry polynukleotidu a s
poly(dA-dT)2, poly(dA)·poly(dT), u kterých je usuzováno na vnější vazbu CuTMPyP4 k helixu. Měření
byla prováděna pomocí SERRS, RRS a absorpční spektroskopie. Z časových vývojů SERRS spekter pro
jednotlivé komplexy bylo zjištěno, že velikost intenzity SERRS spekter a rychlost SERRS kinetik z
komplexů neodpovídá intuitivnímu předpokladu o nízkém SERRS signálu a jeho pomalém nárůstu v
případě interkalace porfyrinu, neboť pro komplex CuTMPyP4 s poly(dG-dC)2 je průběh SERRS
kinetiky velmi rychlý a výsledný SERRS signál mnohem větší, než pro poly(dA-dT)2,
poly(dA)·poly(dT). Po porovnání výsledků ze SERRS a RRS se ukázalo, že při SERRS experimentech
je pozorované spektrum důsledkem spíše než porfyrinu v komplexu důsledkem porfyrinu z komplexu
uvolněného. Při charakterizaci koloidních systémů pro SERRS měření bylo dále zjištěno, že pro koloidy
s nízkým -potenciálem je SERRS signál nestabilní s dobou expozice vzorku, což je patrně způsobeno
projevem tvorby „hot spots“ i v makroskopickém vzorku.


